CONCLUSIO.

138. Hæc apud vos deposui, filii, quæ custodiatis in animis vestris: quæ utrum aliquid proficiat habent, vos probabitis; interim copiam multam exemplorum offerunt: nam prope omnia Majorum exempla, plurima quoque dicta his tribus inclusa libris tenentur; ut et si sermo nihil deferat gratiæ, series tamen vetustatis quodam compendio expressa plurimum instructionis conserat.

post eum Augustinus (*Lib. de Bono Viduit. cap. 10 et 11*) quorum temporibus virginum illarum vota usitata fuisse non dissententur adversarii, matrimonium post emissâ vota contractum vctant dissolvi propter maritos, qui quidem si alias uxores duxissent domum, majori scelere se obligassent. Idem vero maximum asserunt ipsarum esse crimen, ac pœnis ecclesiasticis dignum. Quænam, obsecramus, alia mens fuit Cypriano? Numquid enim non dicit corruptas et pollutas illas virgines firmiter continere decrevisse, atque Christo se devovisse; quove pacto votum in his positum esse negari queat? Et hinc est profecto quod idem Pater cum Augustino asserat (*Enarrat. in psal. LXXXIII et LXXV*) adulterio teneri seminas illas, quippe quæ datam Christo Domino fidem fregissent.

Maneat igitur virginum et continentium vivendi rationem ipsi Christianæ religioni cœtate non esse inferiorem: jam inde ab Apostolicis temporibus puellas exstissem, quæ Deo virginitatem seu voto seu firmo perpetuæ continentiae promiso consecrarent: postremo haec vota coram episcopis, aut presbyteris, aut parentibus, aut tandem omnibus christianis per externa illa iudicia, quæ jam ante memoravimus, declarari consuevisse. Difficillimus autem vastate atque sub acerbissima tyrannide gementis Ecclesiæ temporibus eadem virgines in paternarum ædium secreto degebant. Postquam vero divinæ benignitatis ope fidelibus tranquillitas concedi cœpta, illæ ipse Hominis Dei sponsæ monasteria instituere aggressæ sunt in Oriente; unde Athanasius ob Arianorum persecutionem Romam perfugere coactus, ut nonnulla ibi constituerentur, causam præbuit. Illic quidem hoc ritæ genus initio minus valuit apud nobiles (*Hieron. de laudib. Marcellæ*): at vero cum illud illustres quædam matronæ essent amplexæ, sensim in alias religiones maximi cujusque præsulis studio propagatum est.

In juvando tam sancto tamque utili instituto nemini inferiorem sese ostendit magnus Ambrosius; illud quippe non modo in diœcesi propria admissum totis viribus sovit atque auxit; verum etiam per vicinas provincias et trans maria quoque usque in Africam ac Mauritaniam amplificavit. Unde agnoscas sancto Antistiti sin minus primi apud Italos sacerdotalium parentis laus debeatur, proximam tamen eidem non posse nisi injuria negari, patroni scilicet ac propagatoris. Ut autem qua ratione virginitatis professio dilatata est, manifestius apparet, librorum, quos hic edimus, analysim aggrediumur.

Cum nihil antiquius haberet vir sanctus, quam ut populum sibi creditum salutari doctrina informaret, operæ pretium episcopatus sui initio facturum se duxit, si demonstrata virginitatis sanctitudine ad eam profiendam christianas puellas pro sua virili accenderet. Habuit igitur de hoc arguento sermones tanta cum eloquentia et vehementia, ut maria ipsa pervaderent. Horum excita rumore beata ipsius soror Marcellina, eidem per litteras tam lætum prosperumque successum gratulata est: quem etiam ut quæ viva voce pronuntiabat, quando sibi coram audire minime liceret, saltæ transmitteret scripto mandata, obsecravit. Quare ut tam justæ petitioni obsequeretur, conciones suas in tres illos libros, quos etiam nunc habemus, digerere animum induxit.

In primo libro virginitatis dignitatem expendit, ac post singularem sui demissionem statim in exordio demonstrat, quænam ad scribendum ipsum impulerint, aperit. Tum beatæ Agnetis cuius natalis inciderat in eum diem, præmissa laudatione, virginitatem a Deo Patre ad nos una cum Verbo descendisse affirmsat. Inde colligit nullam apud Ethnicos, apud Hebreos autem adumbratam solum exstissem virtutem illum: quam tametsi neulquam imperetur, tamen matrimonio longe præstare compositis inter se ambobus, palam facit. Hinc arrepta occasione parentes ac potissimum viduas amanter arguit, quod filias ne vel ipsum de hac materia audirent concionantem, prohiberent. Ut autem quantopere hac in re peccent, planius fiat, illis ob oculos puellarum quæ Placentia et Bononia, immo etiam e transmarinis plagis Mediolanum Christo ruptæ veniebant, exemplum ponit. Ad postremum narrato pulcherrimo facinore cuiusdam virginis, quæ ab altari, priusquam profiteretur continentiam, a suis avelli non potuit, liber clauditur.

In secundo virginum instituere mores aggressus, id a se negat commodius præstari posse quam exemplis, quorum primum ac præcipuum a Dei matre virginum omnium antesignana mutuatur. Hujus virtutes breviter quidem, sed summo cum ornatu et eloquentia describit. Huc Theclam addit Pauli discipulam, ac Mediolanensis Ecclesiæ patronam, quam illæ velut absolutum exemplar in se conentur exprimere. Verum ne exempla illa viribus suis majora causarentur, tertium ipsumque memorie recentioris eis objicit. Eta hæc virgo christiana, quæ dum se sponte exponit martyrio, ad Ipanar a tyranno damnatur; unde christiani militiae ope dirinitus elapsa, cum eo tandem martyrii palmam consecuta est. Deinde sanctus Præsul ad idolatriæ considerationem mentem reflectens, in laudatissima Damonis atque Pythiæ historia, nihil observari posse contendit, quod jure cum generosæ illius virginis constantia possit conserri. Denique excusata ista forte paulo nimia, quam in oratione adhibuerat, arte ac facundia, id eo consilio factum asserit, ut vi majori et suavitate ad Deum animos pelliceret.